In isto oportet ex fide credere summo medico Ihesu Christo, cuius est palatum oris mentis <sup>30</sup> sanissimum, omnes autem infecti febribus, et

7. Codd. in marg.: *Exemplum bonum*; B in marg.: *Nota*. 21. A in marg.: 1.

cum alio genere morborum spiritualium, patimur discrasiam. Ideo sibi debemus credere, postposito nostro iudicio. Ipse autem verbis docuit et facto ac vita exposuit quod in diviciarum mundi afflu-  
 5 encia est periculum et in earum parcitate ac remocione a seculo medicina, ideo reservavit illud regimen carioribus eius discipulis, ut patet Luce XVII et testatur Augustinus in De Eccle-  
 216<sup>a</sup> siasticis | Dogmatibus: *Bonum est facultates cum  
 10 dispensacione erogare pauperibus, sed melius est  
 pro intencione sequendi Dominum semel donare,  
 et absolutum sollicitudine egere cum Christo.*

Quantum ad primum obiectum de ministerii pape insufficiencia, patet quod falsum assumitur, 15 ut patet de Christo, Petro et ceteris papis, sub quibus crevit ecclesia. A tempore autem, quo dimisso papali officio mundo intenderant, de tanto erant magis circa temporalia sitibundi, quia Ecclesiastes V, 9 dicit Salomon: *Avarus non im-  
 20 plebitur pecunia, et qui amat divicias fructus non capiet ex eis.* Unde in predicta cronica que intitulatur *Flores historiarum* dicitur, quomodo anno domini 1226 magister Otho nuncius domini pape ostendit literas domini pape consilio regni nostri 25 apud Westmonasterium, in quibus papa allegavit scandalum Romane ecclesie et obprobrium vetustissimum, notam scilicet cupiditatis que radix est omnium malorum, in hoc precipue, quod nullus potest aliquod negocium in Romana curia expedire,  
 30 nisi effusa magna summa pecunie et donorum exhibicione. Sed quoniam scandali huius et infamie Romana paupertas est causa, deberent matris in-

The plea is  
false, for the  
Church threw  
most when  
poor.

Attempt at  
extortion by  
the pope's  
legate Otto.

23. A in marg.: *Nota.* 29. A in marg.: *Pape postulacio pro sub-  
sidio.*

9. Opp. tom. VIII, App. pag. 79, cap. XXXVIII. 22. Flores Historiarum ed. by H. R. Luard vol. II, 184.

*opiam sublevare filii naturales, quia nisi a vobis et aliis viris honestis dona receperimus, deficerent nobis vite necessaria, quod esset omnino Romane incongruum dignitati. Ad illud itaque scandalum penitus eradicandum per consilium fratrum nostrorum sancte Romane ecclesie cardinalium, quandam providimus formam, cui si volueritis consentire, a scandalo malorem vestram poteritis liberare et in curia sine donorum obsequio exhibicionem iusticie obtinere. Forma autem provisa est hec:*

*Petimus in primis ab omnibus ecclesiis cathedralibus duas nobis prebendas exhiberi, unam de porcione episcopi et alteram de capitulo, et similiter de cenobiis, ubi diverse sunt porciones abbatis et conventus, a conventibus quantum pertinet ad unum monachum equali facta distribucione bonorum suorum, et tantumdem de abbat. Sed postquam maturatum est consilium, posuerunt responsum in ore magistri Johannis archidiaconi Bedfordensis, qui, cum dixisset nuncio quod peticio concernuit ius regis, ius dominorum secularium et multorum absencium patronorum, clerus ille non potuit in eorum absencia finaliter respondere. Interimque venit dominus Johannes Marescallus et alii nuncii regis, districcius inhibentes quod nec clerus nec Otto nuncius attemptet aliquid quod tangit feodium regis nec molestet clerum Anglie, qui tenet baronias vel alias elemosinas de rege in capite. Sic scandalosa pape peticio est frustrata. Habet autem mandatum regis rationem vivacem. Cum enim ante dotacionem ecclesie fuit regnum nostrum iure possessionatum conformiter legi Christi, nimis monstruosum foret quod papalis exaccio extorqueret aliquid contrarium iuri regni. Rex autem nedum debet defendere secularem ecclesiam, sed*

How it was repelled.

5. Codd.: *eradicandum* deest. Addidi.

ecclesiam cleri Anglie in sua libertate primeva,  
ut dicit beatus Ysidorus de summo bono libro III  
et corporatur XXIII questio V: *Principes. Christus*

<sup>217<sup>b</sup></sup>

autem prohibuit vicariis suis dominacionem | huius-  
modi, et in signum confirmacionis ac subiectionis  
cleris seculari dominio dedit per Petrum tributum  
Cesari, ut patet Matth. XVII; potens igitur blas-  
femie tali resistere et omittens nimis est culpa-  
bilis ex consensu. Et dico quod fuit scandalosa

The request  
was scandalous.

peticio, quia non posset patencius accusare  
curiam, quam sibi contradictorius nominat *sanctam*  
*sedem*. Si enim tanta cupiditatis macula sic regnat  
in illa curia, indubie sequitur quod papa et car-  
dinales sunt rei illius criminis vel consenciendo,  
auctorizando vel ipse in persona propria illam  
facinorosam cupidinem committendo; nam ex fide  
pro nullo bono possibili committerent tantum  
crimen, igitur multo magis non pro temporali  
iudicio tantum ab apostolicis alieno.

<sup>20</sup> Iterum, videtur quod forma excedit petitionem  
apostolicam, tum quia multi centenarii paparum  
possent de tanta elemosina sustentari, eciam  
complendo plenum papale officium, ut dicit Bern-  
hardus libro IV ad Eugenium, et testatur Apo-  
<sup>25</sup> stolus prima Thim. VI, 8—10, ubi dicens quod  
*radix omnium malorum est cupiditas pro remedio*  
sic subdit: *Habentes igitur alimenta et quibus*  
*tegamus hiis contenti simus*. Forma igitur aposto-  
lica ibi deest, cum Apostolus consultit pro rele-  
<sup>30</sup> vamine multorum sanctorum Jerusalem quod  
quilibet ecclesie Chorinthiorum qui voluerit bene-  
dictionem dare sanctis Jerusalem reponat quod  
placuerit dare abscondite, ut patet II. Cor. IX.

It claimed  
much more  
than was  
needed

and did not  
follow the  
precedent  
of St. Paul.

15. *auctorizando*; codd.: *autendo*. Cf. Sex species consensus, e. g.  
Serm. IV, 359 *ipse*; ita codd.

3. Decreti Secunda Pars, Causa XXIII, Quaest. V, cap. XX.

Hic autem papa et cardinales diffiniunt dominative quantum de redditu annuali in animarum periculum papa vult habere de Anglia. Ista, inquam, non est vox egentis sed exactoris bona pauperum rapina | subdola subtrahentis. Cum enim <sup>217°</sup> papa ante dotacionem ecclesie sine tali elemosina melius exercuit papale officium et post dotacionem ad valorem multiplicitis regni nostri sit magis cupidus et in operibus plus remissus, probabile est quod plus elemosine magis accenderet <sup>10</sup> eius cupidinem, ut dixi superius ex Salomonis sentencia Ecclesiastes V. Sic enim contingit in aliis regnis nostri temporis, quos dotarunt domini, ut quiecius complerent episcopale officium et minus subditos onerarent, in quo, quia dereliquerunt Christi regulam, in toto contingit oppositum. Sunt enim in visitacionibus plus cupidi, minus intendentes spirituali profectui et plus subditis onerosi, in tantum quod, ut experti referunt, multitudo ministrorum episcopi excoriat pauperes, ut <sup>20</sup> scriptor, sigillator, barbitonsor et ceteri secundum superfluas ceremonias introducti.

Experience  
shews evil of  
endowment.

The pope has  
no right to  
exact money  
from England.

Item, querendum est quo iure papa vendicat a regno Anglie tam dominanter subsidium; non iure divino, cum ipsum limitat vite necessaria, <sup>25</sup> de quanto sustentat in evangelio laborantem, ut patet I. Cor. IX. Cum igitur papa non evangelizat Anglie, sed consumendo personas atque pecuniam per suam vocatam iusticiam multipliciter debilitat regnum nostrum, videtur quod non exinde me- <sup>30</sup> retur a nobis benedictionem recipere. Ideo oportet quod iure cesaris vendicet huiusmodi principatum, ut multiplicitate declaratum est VIII cap. Sed cum regnum Anglie non subiacet Romano imperio, videtur quod non iure vel con- <sup>35</sup>

25. Codd.: *iure dominio.* 26. A: *sustentant.*

cessione cesaris debet ipse dominium in nobis  
 217<sup>a</sup> vel nostris possessionibus | vendicare. Non enim  
 habet ex titulo cesaris amplius dominium, quam  
 originaliter habuit qui donavit. Sed patet ex facto  
 5 et cronicis quod rex noster devicit cesarem,  
 licet ad morulam ex casu proditorio sibi per  
 modum tyrannidis est subiectus. Notet igitur  
 homo cartam cesaris de dotacione ecclesie XCVI  
 distinccione *Constantinus* cum aliis cronicis, et  
 10 videbit quod regnum nostrum, sicut non sub-  
 iugatur imperio, sic nec Romano pontifici, nisi  
 sicut quilibet christianus debet ex lege caritatis  
 subdi alteri, et conversi fuerunt subditi sancto  
 Petro. Sed longe hoc a forma sic vendicandi  
 15 subsidium. Unde videtur michi quod consulendum  
 est regno Anglie quod eo accepctius subdatur  
*vero pape* (sicut contigit de multis Romanis  
 episcopis) quo liberius modo quo debet homo  
 promerens illud facit, cavendo semper ne aliquis  
 20 pontifex vendicando dominium blasfemet in eum,  
 quia nichil magis enervat imperium. Sic enim Harm done by  
 translatum est Romanum imperium in Germanos  
 the popes  
 et tantum aporiatur quod vix sibi subditur civi-  
 liter dux vel comes. Et generaliter sic decrescit  
 25 dominium quod est blasphemо clericali dominio  
 subiugatum. Satis est igitur quod regnum nostrum  
 tantum sibi obediatur, quantum docere potest ex  
 scriptura, in qua est omnis veritas, quod populus  
 obedire debuit sancto Petro, docto ex sanctitate  
 30 vite et operis quod sit verus Petri vicarius, ymo  
 posito quod sit blasphemus, adhuc videtur michi  
 quod populus debet obedere sibi dupliciter: |

Constantine's  
donation gives  
no dominion  
here.

Harm done by  
the popes  
in weakening  
the Empire.

Limits of  
obedience to  
the Pope.

17. Codd.: *Sed contigit*. Hic locus corruptus esse videtur. 32. Codd.  
 in marg.: *Obedire pape*.

7. Rex Richardus captus a duce Austriae et venditus imperatori  
 Henrico v. Flor Hist. I, 107, 114 e Matth. Paris II, 394.

primo in quantum est creatura Dei, dicens naturaliter veritatem catholicam faciendam, et secundo resistendo, dum a lege Dei exorbitat, cum naturaliter illud petit. Sic autem obedivit Paulus Petro Gal. II et sic obedierunt reges et clericis pseudopapis ipsos deponendo. Obediendo autem homini secundum rationem falsam, ut puta secundum rationem qua false creditur habere potestatem vel excellenciam quam a Deo non habeat, est utrumque peccatum dampnabile, cum ut sic<sup>10</sup> colitur Antichristus et *abominacio desolacionis stans in templo*, de qua legitur evangelium cum propheta.

The pope said  
to have his  
primacy direct  
from God.

Sed secundo arguitur quod papa habet potestatem talem a Domino, ut dicit decretum XXII<sup>15</sup> distinctione *Sacrosancta*, ubi Anacletus papa sic loquitur: *Sacrosancta Romana ecclesia non ab apostolis sed ab ipso Domino primatum obtinuit*. Ex quo sequitur quod non ab imperatore vel homine sed immediate a Deo papa habet excellentissimam dignitatem. Et idem confirmatur secundo ex submissione regnum, et tertio ex testimonio doctorum de potestate pape absolvendi a pena et a culpa scribencium. Quantum ad primam partem huius argucie debet supponi<sup>25</sup> quod iste papa intellexit per sacrosanctam Romanem ecclesiam non basilicam vel mixtum putridum, sed sanctos Petrum et Paulum et ceteros qui inhabitaverant illum locum. Ideo in eodem decreto dicit quod *Petrus et Paulus erant socii in urbe Romana*, unde signanter dicitur quod primatum obtinuit. Debet supponi secundo quod<sup>218b</sup> loquitur de primatu hominum quoad Deum, ex primicia virtutum et edificationis ecclesie et non

This is true  
only of a pope  
who follows  
Peter and Paul

and of a  
spiritual  
primacy.

14. Codd. in marg.: *Potestatem papa si habeat a domino.*

15. Matth. XXIV, 15; Dan. IX, 27. 16. Cap. II.

de primatu diviciarum temporalium vel glorie humane. In hoc enim Scarioth qui *possedit agrum de mercede iniquitatis*, ut dicit Petrus Act. primo, Petrum excesserat, propter quod sancti et specialiter apostoli timuerunt impetrare sibi redditus de bonis pauperum. Et ex istis patet tertio quam nuda foret argucia: Romana ecclesia non ab apostolis sed ab ipso Domino primatum obtinuit, igitur omnis Romanus pontifex vel alius debet 10 in gloria mundana precellere vel seculariter dominari, quin pocius ex decreto sequitur quod Romanus pontifex tenetur servire illi populo, non sibi dominando vel ipsum suspendendo, sed pro illo efficaciter exorando, ut allegat Paulum fecisse 15 Rom. primo: *Licet, inquit, pro omnibus apud Dominum omnium sanctorum effundatur oracio, hiis tamen verbis Paulus beatissimus Romanis proprio cyrographo pollicetur dicens: Testis enim michi est Deus, cui servio in spiritu meo, in evan-* 20 *gelio filii eius, quod sine intermissione memoriam vestri facio semper in oracionibus meis.* Ex isto decreto videtur quod papa Anacletus noluit asserere quod ipse debuit super omnes alias dominari civiliter vel primatum habere quoad Deum 25 super omnes alias personas ecclesie militantis, quia sic querendo gloriam propriam, ut dicitur Joh. V, haberet signum evidentissimum Antichristi, ymo Bonifacius VIII. in sua extravagante *Unam sanctam* non audebat expresse illud asse- 30 rere, quia tam fideles quam infideles pertinenter 218° sibi obicerent: *Tu | de te ipso testimonium perhibes, testimonium tuum non est verum.* Unde in istam perplexitatem ex dotacione et exaltacione cesaris involvuntur Romani pontifices, quod im-

2. Act. I, 18. 18. Rom. I, 9. 29. Extrav. Comm. De Maioritate et Obedientie I, VIII, 1.

peratore querente ab eis: *si ipsi in potestate, dignitate vel primatu quoad Deum excedunt omnes mortales alios iam viventes, oportet ipsos illud concedere, quia aliter, ut inquiunt, nemo debet credere quod sunt pape, et cum a Deo non habent illam preeminenciam, ut patet ex dictis, nec beatus Petrus illud concederet, patet eis concedendum quod hoc habent a cesare. Nam beatus Paulus Petri socius confessus fuit fideliter prima Cor. XV, 9: Ego, inquit, sum minimus apostolorum, qui non sum dignus vocari apostolus. Quare igitur sic non profiteretur Romanus pontifex, si imperialis dignitas non obstaret? Et sic necessitari videtur ex dotacione tam imperator quam suus episcopus involvi blasphemiam. Et sic verum concluditur quod a Deo immediate et non a natura humana papa habet excellenciam dignitatis, sed oportet quod mereatur illam excellenciam dignitatis humiliter sine pompa. Et revera non est medium merendi ipsam accipere dignitatem talem cesaream.*

The right to rule is not increased because subjects submit rashly.

Quantum ad secundum partem argucie, patet quod non est color si regna vel persone submittunt se improvide Antichristo, quod propterea ampliatur in eo potestas vel iurisdiccionem; ymo dyabolus negaret istam arguciam, cum filii sui subiecti per peccatum non augent in eo potentiam, eo quod tam ipse quam fidelis concederet quod non capit potestatem suam ab indignissimo servo suo, sed habet ipsam ab inicio a solo Deo. Non igitur ex submissione tali docetur quod papa habet a Deo vel homine preeminenciam aliqualem, sed pocius cum omnis populus vel involuntarie sic sibi subicitur vel non debet sic sibi subici, evidenter sequitur ex tali subiectione blasfema carencia dignitatis. Unde non video quomodo papa posset patens accusare se ipsum

Perplexity in which the popes are involved by their claims.

quam respondendo, ut narratur in quodam gesto Anglie, quomodo vacante episcopatu Dunelmie ex quadam subdola subtilitate clerici rex dicitur misisse pape, ut illud beneficium conferat suo 5 clerico; rex autem et regnum ex scitu pape perante decreverant quod non obstante quacumque donacione pape promotus pape non perciperet fructus beneficii regni nostri, nisi regi et regno visus habilis, distribuendo illos fructus 10 provide infra regnum, ipsum regnum velit incolere. Habito itaque longo consilio de literis regis papa feretur taliter respondisse: *Et si rex misisset asinum pro illo beneficio, habuisset.* Quod responsum manifeste indicat papam, et si prius 15 dignus fuit ex lege privata papali illud officium contulisse, ab illo privilegio excedisse, quia XI questio III ex decreto beati Gregorii sic habetur: *Privilegium omnino debet amittere, qui sibi permissa abutitur potestate.* Maior autem in isto non 20 posset esse abusio, quam scienter constituere indignum in clericali officio. Ista autem fallacia imaginatur de potestate ecclesiastica quod secularis potest eam dare sicut bovem vel asinum, vel quod ex defectu defensionis partis contrarie 25 preposito spirituali acquiritur, si instituitur in 219<sup>a</sup> quibusdam tradicionibus humanis. Sed | deliramenta sunt ista.

Quantum ad tertium partem, patet quod doctoribus istis non debet credi nisi ut testibus vel 30 autoribus in quibus Christus loquitur velut probantibus suam sentenciam ratione.

21. Codd.: *Istam autem fallaciam.* 25. Codd.: *st;* *sed?*

2. Walsingham Ypodigma Neustriae pag. 283. Hist. Anglic. II, 382. Vid. Loserth, Studien zur Kirchenpolitik Englands im XIV. Jahrh., Sitzungsberichte der Wiener Akademie CXXXVI, 27. 18. Cap. LXIII.

Scandalous  
saying of a  
pope.

The absolving power of the pope cannot be tam potestas quam absolucio sit insensibilis, testimonium tante distancium non est conveniens.

Quantum ad secundum membrum, non est signum quod Deus eis revelavit istam sentenciam,<sup>5</sup> cum non patet ex scriptis vel factis apostolorum, et quatuor maiores doctores hoc non recitent. Augustinus autem sepe recitat quomodo non debet credi sibi nisi de quanto se fundaverit ex scriptura. Nec dubito quin nec racio nec<sup>10</sup> autoritas hoc convincit. Ideo ve illis, qui introduxerunt hunc errorem novellum infundabilem in ecclesiam sanctam Dei.

Patet autem ex predictis quomodo Romanus pontifex fuit consocius aliis pontificibus usque ad<sup>15</sup> dotacionem ecclesie et ex hinc ex auctoritate cesaris cepit capitaliter dominari, unde decretum XCVI distinctione quod non possumus pro verecundia negare sic loquitur:

A decretal attributes the pope's primacy to the gift of the Emperor.

*Constantinus imperator quarto die sui baptismi privilegium Romane ecclesie pontifici contulit, ut in toto orbe pontifices ita hunc caput habeant sicut iudices regem. In quo privilegio ita inter cetera legitur: Tribuimus ei potestatem atque vigorem et honorificenciam imperiale, decernentes ut principatum teneat tam<sup>25</sup> super quatuor sedes: Alexandrinam, Anthiochinam, Jerusolimitanam et Constantinopolitanam; celsior et princeps cunctis sacerdotibus tocius mundi existat. Et specificat posterius iurisdictionem sui episcopi, specificando patrias, Yndiam, Greciam et cetera<sup>30</sup> secundum quatuor partes mundi. Propter hoc quidam | vocant hanc potestatem iurisdictionis indulgencias et alia privilegia paparum cesarea.*

8. Codd. in marg.: *Credere doctoribus quando debemus.* 19. Codd. in marg.: *Pape institucio a cesare.* 30. *Indiam;* recte: *Judeam.*

18. Cap. XIV. Loosely quoted.

Et hinc nimirum defidant christiani in Yndia, in Grecia et aliis contratis hoc privilegium, scientes quod *non est hominis dare potestatem spiritualem, sed solius Dei*, ut dicit Lynconiensis, Epistola 5 XXIII, et sic postponunt indulgencias suas et privilegia, scientes quod secundum dignitatem personae habebit a Deo indulgenciam, nec suum est talem concedere, nisi instrumentaliter in quantum fuerit fidelis Domini promulgator; et 10 aliter illudit populo. Quam sentenciam audivi de papa nostro Urbano VI ipsum dixisse cardinalibus Gregorii qui excessit decalogum ac quia increpans eorum limitavit eos ad vitam apostolicam primevam, conspiraverant contra eum, eligendo 15 sibi Robertum Gilbonensem, virum ut dicitur dissolutum, superbum, bellicosum et legis Christi ignarum. Ideo procul ab Anglicis scola sua, cum Luce XVII, 23 de tali divisione dicit Christus: *Nolite abire neque sectemini;* nolite abire a religione 20 primeva quam ab apostolis didicistis, neque sectemini talem ducem, cum duceret edos suos in precipicum principis tenebrarum. Sequamur autem Urbanum. de quanto precurrat reccius viam Christi et non ulterius; ymo supposito quod 25 dictus Robertus miraculose sic currat, cum eo debemus humiliter sequi ambos, quia ut recitatur a Gregorio, XXII<sup>a</sup> distinccione, *De Constantinopoltana* sedes vel loca non distrahunt, quin debemus in bono indifferenter imitari meliores; *cum,* in- 30 quit, *culpa nou exigit omnes secundum rationem humilitatis equales sumus.* Licet igitur multi |

Eastern Christians disregard its indulgences and privileges.

The Cardinals revolted from Urban VI, because he tried to keep them to the apostolic life.

8. A in marg.: *Nota.* 12. *decalogum.* Codd. in marg.: *Lichy gedenadcty Rzehorꝝ = falsus Gregorius XI.* 13. *eorum;* adde: *avariciam vel luxuriam.* 22. Codd. in marg.: *Sequi papam in quo debemus.* 23. Codd.: *precucurrerit.*

4. Roberti Grosseteste Epp. ed. Luard pag. 90. 27. Cap. IV.

Many Roman pontiffs have been worldly. Romani pontifices sint preeminenter boni, de quibus intelliguntur leges et dicta doctorum, multi tamen ignari vite apostolice mundanum dominium siciebant; hoc autem et consensum eius ac aliorum errorum debemus fugere ut venenum, et specia-<sup>219<sup>a</sup></sup> liter errorem de indulgenciis et de facta potestate iurisdictionis sive regiminis quam dicunt ex auctoritate imperatoris se extendere per totam habitabilem nostram singulariter quoad Romanum pontificem.<sup>10</sup>

These false claims cause a loss of jurisdiction.

Et ex ista radice fingunt quod solus ipse potest indiffinitate concedere indulgenciam et alia spiritualia dona Dei. Et error huiusmodi, ut estimo, est causa, quare nec imperator nec papa sufficit exercere in Yndia, in Grecia, vel Yudea et aliis<sup>15</sup> patriis, dissidentibus quibusdam suis erroribus et quibusdam Antichristi legibus, iurisdictionis officium. Error enim modicus in principio inducit maximum consequenter. Si igitur solus Romanus pontifex habet iurisdictionem universalem super<sup>20</sup> Yndos, Saracenos et Barbaros, quare non exercet eam in eos, sicut apostoli fecerunt in infideles populos et rebelles? Si tantum habet iurisdictionem super eos qui volunt obedire suo domino, tunc est papalis iurisdiccionis mirabiliter<sup>25</sup> diminuta et dependens a voluntate populi ab eis capitur. Illa autem est alterius rationis quam potestas regiminis apostolica quam imperator non potest concedere. sed divisa per istam divisionem bipapalem variaretur ut populus sibi<sup>30</sup> consciens, vel diminueretur finaliter ad non quantum; quod superbia non sinit concedere, ideo dicit quod habet potestatem regiminis super<sup>219<sup>d</sup></sup> totum mundum. Ymo cum illa potestas sit sub-

1. *sint*; *recte: fuerint*. 4. *Codd.: consensui*. 11. *Codd. in marg.: Jurisdiccionis papa*. 31. *vel. Codd.: ut*.

iective in spiritu, videtur quod manet perpetuo ut caracter; et sic haberemus plurimos papas simul, et sic pape moderni redderent se nimis dampnabiliiores ex ocio potestatis; cum enim, ut  
 5 inquiunt, habent tantam potestatem ut Petrus et Paulus simul, ymo ut Ihesus habebat humanitus, nec potest fingi defectus ex Deo, sed ex eis, quare non fructificant ut ante dotacionem cum huiusmodi potestate? Videtur quod ex potestatis  
 10 abusu durissimum iudicium ex confessione propria illis fiet. Petrus enim veniet ad iudicium *cum suis conversis* et quilibet apostolorum cum suis, ut dicit beatus Gregorius super evangelia Omelia XVII, sed talis antichristus veniet cum suis per  
 15 versis condempnandus. Nec valet antichristiana ficticia qua dicitur papam habere tantam potestatem secundum legem Christi, sicut apostoli ad regulandum populum et insuper habet potestatem ad regulandum populum secundum leges  
 20 quas ipse condidit et illi regimini propter variacionem temporis oportet attendere, quia nichil patencius indicaret condiciones filii perditionis, qui secundum Apostolum *extollitur super omne quod dicitur Deus*, quia certum est quod Christus  
 25 non potest tales leges condere, sic regere vel taliter dominari. Sacerdotes itaque Christi habent potestatem ante istam iurisdictionem cesaream edificandi populum, ubicunque terrarum quantum sufficient, predicando, sancte conversando vel  
 30 instar sanctorum doctorum scriptis sentenciam catholicam commendando; talem autem potestatem regiminis independentem ab invicem habuerunt apostoli plus et minus, Paulus ut estimo magis Petro.

Why do not  
modern popes  
exert the power  
they claim.

Paul had the  
power of  
edifying even  
more than  
Peter.

15. Codd. in marg.: *Jurisdiccio vel potestas apostolorum.*

13. Gregor. I. c. Opp. (ed. Migne) II, 1148. 23. II. Thess. II, 4.

Some argue  
that the  
powers  
ascribed to the  
pope tend to  
piety, though  
they cannot  
be proved.

De indulgenciis | vero quas ipsi distribuebant <sup>220<sup>a</sup></sup>

per bullas non recolo, sed committebant illas sine  
bullis divino iudicio. Nec credo quod omnes falsi-  
graphi fundabunt oppositum. Arguitur igitur com-  
muniter: quod Deus posset concessisse Petro <sup>5</sup>  
et cuicunque Romano pontifici, ut communitas  
credit, preeminenciam potestatis, nec probari po-  
terit quod non fecit; igitur cum ista fides multum  
intererat devacionis fidelium, videtur quod theo-  
logus debet ipsam defendere et non infundabiliter <sup>10</sup>  
impugnare. Ista argucia est plena mendacio, nam  
communitas credit multa impossibilia et heretica  
de potestate vicaria, ut puta quod quilibet papa  
habet tantam potestatem sicut Christus habebat  
humanitus, quod quilibet Romanus pontifex in <sup>15</sup>  
quantum talis habet infinitum maiorem potestatem  
quam habet aliis in concedendo indulgencias,  
cum terminum potestatis ponunt in aliis non in  
illo, sic quod eo ipso quo pretendit se quovis-  
modo solvere vel ligare, eo ipso sic solvit vel <sup>20</sup>  
ligat; et sic de infinitis summe impossibilibus  
atque hereticis. De veritatibus autem, quas cre-  
dere debet communitas de pape preminencia, non  
dubium quin probari potest ex scripture testi-  
stimonio vel ex sensu. Loquendo autem de ex- <sup>25</sup>  
cessu ficte potestatis, patet quod minor est falsa.

Then we  
should credit  
every priest  
with every  
possible power  
and admit the  
pretensions  
of Antichrist.

Sed si loquamur de gradu potestatis possibili,  
patet quod non est color in hoc concludere quod  
debemus illum concedere, quia sic concederemus  
in papa et quocumque presbitero omnem pote- <sup>30</sup>  
statem sibi possibilem. Ex ista blasfema evidencia  
potest habere istam potentiam, igitur habet. Sed  
quis tunc resisteret Antichristo, cum iuxta hoc  
debemus mendaciter credere | falsissimam ex- <sup>220<sup>b</sup></sup>

4. Codd. in marg.: *Pape potestas infinita.*    9. Codd.: *interterat.*  
22-23. Codd.: *quas de pape credere debet communitas de pape preemi-  
nencia.*

tollenciam potestatis? Est igitur argumentum sufficiens, si quis extollit se de preeminencia potestatis ecclesiastice, ultra quod scitur fundari ex scriptura verbo vel opere fecisse sanctos apostolos, tunc non debemus credere huiusmodi potestatem. Et sic aliquam potestatem vendicatam debemus non credere, ut ego non credo, non obstante concessione Cesaris quod quilibet papa habet potestatem iurisdictionis sive regiminis super totam Yndiam, Yudeam et alias naciones, ymo credo quod non habet, sicut nec credo quod Petrus superstes habuit tam ample singulariter tantam potentiam, quia tunc nimis graviter ex negligencia peccavisset.

Tercio replicatur contra dicta per hoc quod multi sancti pape et episcopi, multi beati seculares domini et populi dotacionem ecclesie approbarunt, ymo aliter non haberemus papam vel ordinem episcoporum, et per consequens nec causarum ecclesiasticarum decisiones nec privilegiaciones nec sacramentorum aut ministrorum ecclesiasticorum ministraciones, quod est contra rationem naturalem, ut ecclesia sit ita acephala. Sicut igitur oportet esse principes seculares ita et principes spirituales, sicut exemplatum est in veteri testamento; nimis magna itaque foret presumpcio cessare dotaciones, elecciones et leges ecclesie super istis.

Quantum ad istud sunt multa dicenda: primo quod argumentum non valet, cum omnes peccaverunt et egent gratia Dei, ideo docet decretum distinctione VIII: *Si solus Christus, quod debemus solum sequi Christum, qui errare non potuit*

*It is said that withdrawing endowment would ruin the Church.*

Answer.  
1. It is  
forbidden by  
God.

1. Codd.: *excellenciau.* 4. Codd.: *vel nostro opere vel fecisse.* Cf. p. 283, l. 3. 15. A in marg.: *Tercio arguitur.* Codd. in marg.: *Pape necessitas, nota bene.* 31. Codd. in marg.: *Dotacionem approbantes sancti peccaverunt.*

vel alios de quanto sequamur ipsum, ipse autem summus medicus non autorizavit dotacionem huiusmodi, sed verbo et opere | reprobavit; et sic videtur michi quod omnes approbantes dotacionem illam peccaverant in hoc mortaliter vel 5 venialiter plus vel minus; nec feramus hoc graviter de beatis, quia beatus Evangelista, qui de testatus est approbacionem huiusmodi fuit sanc cior omnibus illis, et tamen ipse dicit: *Si dicimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus 10 et veritas in nobis non est I. Joh. I, 8.* Nec est color si multa ecclesie utilia ex hoc processerant, ideo non fuit in illa peccatum; nam multa mala ex illa processerant, cum ex hoc deiecta est ecclesia cleri a statu perfecciori ad statum minus 15 perfectum sine equivalencia recompense. Secundo seminavit discordiam in ecclesia, ut homines plus appetant preposituram propter fastum et questum quam propter meritum, ut patet superius VIII capitulo. Et tertio facit errores in eleccionibus, 20

<sup>2. Endowment has spread discord in the Church.</sup>

<sup>3. It is a constant source of error and contention.</sup>

11. Codd. in marg.: *Dotacio quomodo prodest nocet.* 21. Codd.: *exequencionibus.* 27, 28. B: *dotaciones.*

respondenter effectus, posicio vel substraccio consequetur. Cum igitur ante dotacionem non fuit talis divisio nec adhuc est, ubi non est ecclesia sic dotata, evidentissimum est, quod litura tem-  
 5 poralium et voluptas honoris mundani est causa. Cum igitur omnia ista pericula evacuantur per expropriacionem et observanciam status quem Christus instituit, manifestum est (ut sepe repecii) quod elemosina foret expergefacere illum statum.  
 10 Unde magna infidelitas est qua Antichristi disci-  
 puli excecant laycos, quod instar phariseorum Matth. V predican esse sacrilegium auferre bona consecrata ecclesie, et sic sollempnizant facta que layci cecati stulte et superbe donaverant,  
 15 sed decretum Christi non curant; et tamen luce clarius patet quod seculares debent postposito excommunicacionis timore in hoc errata corrige-  
 gere, quia ut docet glossa ordinaria super decreto XXIV questio I cap. I: *Sacerdos hereticus*  
 20 *vel excommunicatus non excommunicat nisi se ipsum,*  
 et indubie omnis excommunicans propter restitu-  
 cionem istius perfectionis status sancte matris ecclesie est ut sic excommunicatus. Ideo non ob-  
 stante maledicione sua bonum ecclesie est con-  
 25 stanter et celeriter consummandum, ymo (ut patet alibi) sive excommunicatus sive insons maledixerit homini, non est timendum sibi, nisi de quanto declinaverit a Christi consiliis vel preceptis. Ideo (ut dicit glossa) non obstante excommunicacione  
 221\* tali homo debet saltem abscondite | celebrare et facere quecumque bona de genere inturbate. Quod si pars Antichristi ad tantum prevaleat, quod sit Christiano plurior, christianus debet publice reclamare, quia talis foret gloriosa causa

Laymen should  
not fear  
excommuni-  
cation for  
withdrawing  
endowments.

15. Codd.: *non curant postponere.* 4. *litura i. e. macnla.*

19. Cf. Glossam ord. (ed. Venet. 1595) I, p. 1295.

martyrii. Quod si queratur de gravedine peccati sanctorum episcoporum primitive ecclesie qui dotacionem receperant, certum est quod peccarunt graviter sed venialiter ex ingrata negligencia et consensu, ut patet ex decreto beati Jeronymi<sup>5</sup> posito in De Consecracione, distinccione V: *Non mediocriter*. Et ista sciunt modo Silvestri, Augustini, Gregorii et consimiles, qui in hoc graviter peccaverunt. Sed secundo notanda est cecitas, quam sepe repecii, quod per locum ab insufficientia similitudine cadimus paulatice a statu apostolico, qui fuit status viantis perfectissimus, usque ad statum cleri cesareum qui est status cleri abiectissimus; capimus enim illud quod consonat peccatum in gestis sanctorum patrum, et<sup>10</sup> illud extendimus, sed illud quod sonat virtutem omittimus. Ut sophistice arguitur, si dicti sancti receperunt temporalia supereffluenter ex pura secularium elemosina et totum residuum pauperibus erogarunt, igitur per idem licet nobis<sup>20</sup> quantumcumque ample extorquere dominia tamquam sine elemosina secularium primo nobis debita, et dimisso eorum usu eis abuti quantumcumque voluptuose et seculariter conversando. Sic enim concludimus in effectu et, amplificando<sup>25</sup> culpam ac dimitendo perfectionem laudabilem, augemur nimirum difformiter ambobus partibus in voraginem viciorum. Ideo perfeccius atque securius foret nobis tenere | limites quos Deus<sup>221b</sup> instituit, vivendo de decimis, oblacionibus et<sup>30</sup> privatis elemosinis, quia transgrediendo terminos quos Christus instituit damus nobis et posteris evidenciam corruendi. Et hec fuit causa quare

7. modo; Codd.: modi. 9. Codd. in marg.: *Dotationem recipientes sancti quomodo peccaverunt.* 27. augemur. Ita codd.

The saints  
who approved  
endowment  
now know that  
they erred.

beatus Gregorius percussit iam mortuus successorem suum usque ad mortem, ut recitatum est VIII cap.

Sed instatur quod dicti sancti non penitebant de istis peccatis finaliter nec revocarunt errorem, sed pocius tamquam meritoriam auxerunt dotacionem.

Hic dicitur quod false assumitur nec umquam probabitur, ymo sancti ut remisse perceperunt errorem sic remisse laborarunt ad eius extincionem, ut beatus Possidonus narrat de beato Augustino, quomodo rogavit cives suos, ut caperent possessiones quas sibi et sociis suis contulerunt, ut possint pure vivere de sorte Domini, tamquam clerici, sicut vixerunt in veteri testamento. Et sic videtur michi quod clerici et reli-giosi possessionati in ista appropiacione et proposito decedentes sine fructuosa penitencia sunt damnandi; et hanc reor rationem, quare Christus Matth. XXIV, 21 dicit: hoc tempus esse tantum horribile, non propter tribulacionem corporis sed anime infinitum maiorem, unde Apostolus II. Thym. III, 1, 2 dicens, quod *instabunt tempora periculosa*, annexit tamquam signum et causam precipuum: *Erunt, inquit, homines se ipsos amantes*. Dyabolus enim ex cupiditate temporalium trahit plurimos ad infernum. Sancti igitur percipientes saltem confuse huius peccati maliciam, saltem confuse finaliter penitebant. Nos autem qui occupata fide percipimus huius | avaricie invalescentis gravedinem, oportet penitere distinccius de tali avaricia et omnino de consensu et correpcionis negligencia, si volumus esse salvi.

We must believe that the saints who approved endowment repented.

4. Codd. in marg.: *Dotacionis argumentum.* 11. Recte: *Possidius.*  
22. Codd.: *Tim. II.*

11. Cf. De Civili Dominio III, 225.

Consideraremus itaque, quantum sancti eciam posteriores et peiores apostolis ab isto peccato cupidinis se servarunt et ipsum in scriptis ac verbis vivacibus reprobarunt, ut specialiter patet in scriptis et decretis beati Gregorii.<sup>5</sup>

*It is said we should correct the clergy instead of taking away endowments.*

Sed adhuc replicatur, quomodo melius foret corrigere cleri cupidinem quam devote collata auferre, cum ista possunt meritorie possideri et securitas ac copia temporalium confortat et auget clericos, ymo habent hoc, cum sit meritorium<sup>10</sup> et iuste petitum ex titulo doni Dei; grave itaque foret cum tanta subtraccione perturbare ecclesiam.

*The best way to correct is to take away the occasion of evil.*

Hic videtur michi quod evidencia non procedit, cum melius foret clericos conversari ut clericos generaliter quoad quoscumque dotatos; optimum<sup>15</sup> itaque foret radicitus corrigere cleri cupidinem, auferendo venenosam occasionem, sic quod clerus reductus ad perfectionem status primevi *allidat parvulos* reatus *ad petram* iusticie. Ista itaque foret correccio cupiditatis cleri fructuosior, permanencior et complecior, quam blasfema extorsio humanitus palliata. Qui enim sanaret vulnus vel morbum hominis, destrueret radicalem causam; qua dimissa remaneret patens occasio frutices cupidinis producendi; oportet tamen prudenter<sup>25</sup> auferre radicem istam pestiferam, quando ex peccato notorio datur occasio auferendi, specialiter incipiendo a fonte cupidinis producendi, quia non cessabunt cupiditatum litigia nisi ipse fuerit exsiccatus. |<sup>30</sup>

Sunt autem mille occasiones sanandi ecclesiam,<sup>221<sup>a</sup></sup>

sed cautela dyaboli sparsi sunt favores et pax,

quam Christus venit dissolvere, et sic dona ma-

5. Codd. in marg.: *Dotacionis argumentum.* 8. Codd. in marg.: *Ablacio temporalium.*

18, 19. Psalm CXXXVI, 9.

mone sunt inter legistas et clericos eciam ex-  
proprietarios et dominos seminata. Sed oportet  
quod Deus gladio vindicte quem venit mittere  
modo sibi abscondito, ut pestilencia, guerra vel  
5 alia pena rationali dissipet istas fraudes; tunc  
enim foret clerus proporcionatus in numero et  
virtute, ubi iam nocivus est undique vivis et  
mortuis: vivis non faciendo clericale officium  
peccati populi destructivum, et mortuis non miti-  
10 gando penam defunctorum quam ex stultis do-  
nariis paciuntur. Et ista argucia: Hoc bene potest  
fieri, igitur non debet corrigi, multos cecat; se-  
curitas autem debet confidenter exspectari a Deo  
non seculo, et in hoc debet sperari tam nobis  
15 quam laycis vera securitas, et ideo precipit nobis  
Apostolus Hebre. ultimo, quod *sumus contenti*  
*presentibus, ita quod confidenter dicamus: Dominus*  
*michi adiutor et non timebo, quid faciat michi*  
*homo.* Et hinc petimus in oracione dominica:  
20 *panem nostrum cotidianum da nobis hodie.* Sed  
et nos sacerdotes innitentes ritibus legis veteris  
confidenter annuatim sine thaurizacione diutina  
porcionem Domini scilicet oblaciones et decimas  
expectamus. Quantum ad dacionem Domini, patet  
25 quod in penam peccati dat indignis, quod eis  
obedit, ut dicit Augustinus in De Verbis Domini  
Sermone LIII: *Deus, inquit, iratus dat creature*  
*ad eius voluntatem et alias placidus dat creature*  
*ad eius utilitatem, eciam quod non appetit habere.*

222<sup>a</sup> Triplex autem ponitur exemplum | primi, nam

Mammon  
sows his gifts  
among the  
clergy, inviting  
God's  
vengeance.

8. Codd. in marg: *Clerus quomodo nocet vivis et mortuis.* 9. Codd.:  
destructum. 17. Codd. in marg.: *Dat Deus indignis ad penam peccati.*  
24. dacionem; B: dotacionem. 30. Codd. in marg.: *Exaudiuntur maliti*  
*a Deo sibi in penam.*

16. Hebr. XIII, 5, 6. 20. Lucae XI, 3. 27. Opp. tom. V,  
1378: Aliquando Deus iratus dat quod petis et Deus propitius  
negat quod petis.

Yob primo legitur quomodo Deus dedit dyabolo potestatem ad temptandum beatum Yob in sui confusionem et sancti probacionem, sic eciā demones exauditi sunt petendo se mitti in porcos Mar. V, et sic Israhelite exauditi sunt secundum suum desiderium, scilicet confusionem in escis carnalibus, ut patet Psalmus LXXVII, 30: *Adhuc esce eorum erant in ore ipsorum et ira Dei ascendit super eos.* Sed Apostolus exauditus est in contrario illius, quod peciit. Nam II. Cor. XII, 8<sup>10</sup> ita dicit: *Ter Dominum rogavi, ut discederet a me angelus sathanæ, et dixit mihi: Sufficit tibi gracia mea, nam virtus in infirmitate perficitur.* Sunt enim nonnulli qui ex carencia temptationis superbiunt, et sunt nonnulli qui ex fortitudine temptationis senciunt de se ipsis humilius et gloriosius coronantur; et ideo preter beatitudinem et alia per se bona debemus condicionaliter petere moderate, ut petendo temporalia debemus modum attendere; et conditionaliter petere, si<sup>20</sup> et quatenus nobis prosunt. Et hec racio, quare petimus sub forma panis cottidiani temporalia necessaria hodie nobis dari, que Apostolus vocat presencia. Et constat, quod nimis levis est evidencia, Deus concedit eciā sanctis copiam temporalium et gloriam mundanam, igitur eis expedit vel est licitum sic habere, quamvis sint aliunde apud Deum laudabiles, verumtamen non in illo. Unde videtur quod nostri episcopi sunt Christo ingratiores quam Scarioth et legis veteris sacerdotes; ipsi enim tenuerunt se superficienter. quoad possessiones in limitibus legis Dei, sed

Except for  
spiritual  
blessings we  
should be  
moderate in  
our prayers  
and  
submissive to  
God's will.

7. Codd.: *Psalm. LXXIX.*    13. Codd.: *in firmitate.*    32. B: *Dei deest.*

5—7. Matth. VIII, 32; Num. XI, 33; Psalm. LXXVII, 30.  
Eadem exempla in Serm. St. Augustini l. c.

adulterati sunt abscondite in adulacione voti aut elemosine, ut patet Matth. XV; et ideo re mansit penes eos palliata clavis sciencie; unde et Christus Joh. V, 39 dicit eos putare *vitam eternam habere in scripturis*. Et Matth. XXIII, 3: *Omnia quecumque dixerint vobis, facite, quod non diceret hodie de nostris episcopis propter ingratitudinem defectum sentencie, ideo videtur quod sunt plus debriati avaricia et ingratitudine ignorancie, sapientie prime opposite, quam irreligiositas Scariothis.* Melius utique foret semel ad sanitatem perfectam perturbare ecclesiam quam quod remaneat continue periculosius, irreligiosius et lacius perturbata.

The priests  
of the Old Law  
were less  
corrupt than  
ours.

15 Ulterius notandum est tertio, quod necesse est paparum et episcoporum ordinem esse in ecclesia militante. Sed duplicem ordinem talium ministrorum considera, scilicet cesareum et divinum. Quamvis autem oporteat ex malicia ordinem cesareum quem Christus approbat secundum totum bonum virtutis in eo bonum utile vel nature, necesse tamen est in eo esse malum culpe quod Deus reprobatur, et sic dat Deus tyrannis et blasphemis bona que occupant sine eorum vero dominio. Alium autem ordinem divinum oportet esse integre secundum ordinacionem divinam, cum non per se sapit peccatum ut prior. Ipse autem ex institutione humana capit gradus suos, secundum quod variantur gradatim mundi divicie vel honores. Alius autem ordo hec respuens respicit pure et mundo abscondite ordinacionem divinam ad plus vel minus professendum ecclesie; quando autem ordinacio humana concordat in persona quam Deus ad gradum talem elegerit,

There must be  
popes and  
bishops, but  
they must be  
such as God  
has chosen.

17. Codd. in marg.: *Ordo duplex sacerdotum.* 21. Hic verbum deesse videtur.

Popes of  
human  
appointment  
not necessary  
to salvation.

For 300 years  
bishops and  
priests were  
the same.

The Church  
would be better  
without such  
prelates and  
without  
endowments.

sapit minus peccatum et aliter | colitur Antichristus. <sup>222c</sup>  
 Unde nichil maius hereticum quam quod tam  
 necessarius est iste ordo cesareus, ut nemo posset  
 sine papa istius ordinis esse salvus, primo quod  
 multis pseudopapis non existentibus, ut patet ex <sup>5</sup>  
 dictis, sancta duravit predestinaturum ecclesia,  
 secundo quia trecentis annis et amplius, quibus  
 sine dotacione crevit ecclesia, regulabatur sine  
 tali primatu cesareo communi consilio sacerdotum.  
 Pro quo tempore *idem fuit sacerdos et episcopus*, <sup>10</sup>  
 ut patet ex dictis. Tercio quod totus ordo talis  
 fuit institutus a cesare preter Christum, ut patet  
 ex dictis VIII cap. Et nichil infidelius quam  
 quod nemo potest modo salvari sine suo decreto  
 tam extraordinario preter fidem. Sicut igitur con- <sup>15</sup>  
 versi in Yndia et Grecia et aliis locis, ubi pa-  
 patus noster non colitur, sunt christiani salvandi,  
 eciam qui religiosius nobis vivunt: sic in Europa  
 stat esse perfectos christianos secundum fidem  
 Christi, etsi non cognoscant preeminenciam <sup>20</sup>  
 pontificis Constantini.

Feci autem ad hoc raciones multiplices ex  
 sufficiencia legis Christi et ex vertibiliitate Ro-  
 mani pontificis; ymo patet ex dictis quomodo  
 corpus Christi militaret securius atque perfeccius <sup>25</sup>  
 subducto tali ordine cesareo; nam vivendo om-  
 nino exproprietarie, sicut ante dotacionem tem-  
 pore quo crevit ecclesia, quando pure regulabatur  
 per legem Christi et regebatur per sacerdotes  
 socios sine preeminencia humanitus instituta, <sup>30</sup>  
 melius et perfeccius vixit quam modo. Nec est  
 racio quin per idem hodie viaret sic | perfeccius <sup>222d</sup>  
 quam nunc viat, igitur cum hoc sit possibile,  
 patet conclusio. Tolle igitur dotacionem et tra-  
 diciones humanas, quibus preter scripturam <sup>35</sup>

2. Codd. in marg.: *Sine papa potest homo salvari.*

sacram occupatur ecclesia et oriretur ecclesie prior status, qui foret indubie similior et dispossessor ad ecclesiam triumphantem.

Sed obicitur contra illud tripliciter, primo quod 5 tunc perirent iuramenta et lige tam personarum quam ordinum quibus obedientie pape et Romane curie obligantur.

Sed constat quod lige tales forent infidelissime, nisi subintelligantur condicionaliter, de quanto 10 sedes illa et persone compensant in facto imitando Christum similius et tenendo religionem suam perfeccius, ut verbaliter profitentur. Aliter quidem contingere quod persone et ordines obligate forent tenere cum Antichristo et eius 15 discipulis contra Christum, nam (ut patet ex dictis) est magna disposicio, ut ista comitiva sit realiter Antichristus. Unde ad tantum dicitur hodie perplexa ecclesia, quod fratres necessitantur Parisius iurare Roberto obedientiam tamquam capit, 20 quod sciunt vel credunt firmiter verum papam; in Anglia autem necessitantur iurare Urbano nostro forma consimili, licet illi sint directe contrarii, ubi oportet quod altera pars infideliter incurrit perjurium sive perfidiam. Et cum ex fa- 25 mosis principiis legistarum oportet facere sub pena peccati mortalis quicquid papa mandaverit, oportet credere ut fidem, quicquid in excomuni- cacione et infidelitate papa decreverit. Et sic de iudicio pape ad propositum. Manifeste sequitur 30 cum paribus quod oportet utramque partem imponere infidelitatem secte Antichristi alteri et 223<sup>a</sup> relinquere | comunicacionem cum reliqua tamquam excomunicata, heretica et omni possessione ac iure indigna; et sic de infinitis inconvenientibus,

It is objected that disendowment would destroy the oaths and services by which men are bound to the pope.

Such bonds must be conditional or men would find themselves bound to Antichrist e. g. in swearing to Robert or Urban.

4. Codd. in marg.: *Obicitur.* 26. B: *quicquam papa mandaverat.*

que ad nimis magnam equivocationem fidei se-  
querentur. Ideo tam prelati qui onerarunt homines  
sic iurare quam illi qui sic sollempnizarunt hanc  
obedienciam, discuterent et declararent suam  
sentenciam pro instruccione ecclesie.

5

We should  
obey the pope  
and prelates  
only so far as  
they accord  
with Christ.

Christ has  
ordained the  
Schism to  
make this clear.

Sentencia autem catholica quam sepe repecii  
stat in isto, quod nec est credendum nec obe-  
diendum pape, episcopo, abbatu vel cuicunque  
spirituali preposito, nisi de quanto dixerit vel  
mandaverit legem Christi, et per consequens nec<sup>10</sup>  
Urbano nec Roberto tenetur fidelis credere, nisi  
de quanto fidem scripture dixerit; nec est de  
substancia fidei explicite credere alterum eorum  
esse papam. Benedictus Deus veritatis, qui ordi-  
navit istam dissensionem, ut veritas huius fidei<sup>15</sup>  
elucescat. Nam *ego fidelis philosophus* extra utram-  
que istarum parcium sic opinantium, unam istarum  
parcium hec negantem de reliqua sic arguo; nec  
credo quod evadet iuxta sua principia: Dicit  
enim quod subditus tenetur sub pena mortalis<sup>20</sup>  
obedire papa suo in quibuscumque neutris que  
ipse mandaverit. Cum igitur iuxta sua principia  
omnis verus papa habens iurisdictionem super  
totam ecclesiam precipit vel debet precipere  
cuilibet membro eius, ut declinet reliquum ut<sup>25</sup>  
excommunicandum Antichristum, patet quod utra-  
que secta tenetur credere consequenter de re-  
liqua, quod sit a fide Christi scis<sup>a</sup> matica. Dicit<sup>223<sup>b</sup>  
enim utraque secta quod omnis subiectus pape  
sub pena peccati mortalis debet facere omne<sup>30</sup>  
possibile sibi quod papa suus virtute sacre  
obediencie sibi mandaverit, et per consequens  
ipso mandante ut veniat sibi, ut det sibi medie-</sup>

1. An: *enervacionem*. 18. Codd.: *unam-opinantium* twice. 19. Codd.  
in marg.: *Obediencia in neutris*. 27. Codd.: *excommunicativum*.

tatem sue substancie, et sic de neutris similibus tenetur sub pena mortalis illud perficere; et sic uno precipiente suis quod non veniant ad concilium generale, et alio precipiente suis quod 5 veniant, diu foret antequam esset utrumque concilium congregatum. Unde medium empericum foret ad temptandum religiosos qui sic magnificant suam obedienciam, si loquuntur ex animo, quod papa suus precipiat ista neutra. Et revera 10 ego verecundarer in Oxonia caput erigere, si istam sentenciam de obediencia in scolis publice seminassem.

I should be  
ashamed to  
shew myself at  
Oxford, if I  
had upheld  
such  
obedience in  
the schools.

Est igitur tractatus istius articuli cuicunque fideli necessarius et specialiter isti opinioni, cum 15 dicit se esse membrum dyaboli et nisi resipiscat dampnandum, nisi adhereat vero pape; et revera pro querendo minori bono quam est regnum celorum, et profugiendo minori malo quam est dampnacio gehenne, daret operam ad scrutinium 20 veritatis, ymo antequam scandalizaret tantum numerum de exercitu christiano, tum oportet eos dicere, quod maior pars vel quasi medietas christianismi relicta sit per unum Antichristum perdita.

Half  
Christendom  
would be lost  
eternally.

25 Noticiam igitur veri pape discuterent et post noticiam verum papam eligerent ac pro salvacione sui et populi veritatem catholicam publice predicarent; ideo vel sunt segnes infidelibus 223<sup>e</sup> nequieres vel credunt sentenciam | suam de 30 obediencia esse ficticiam. Ego autem credo ex necessitate divina sentenciam quam dixi superius esse fidelibus instancius detegendam, ut si Deus voluerit, fideles moveantur dotacionem destruere, que est radix istius magne versucie vel saltem 35 primatum cesareum minus attendere.

Oportet igitur studere, ex quo signo debemus cognoscere verum papam, cum eleccio, opinio

aut reprobacio humana sit huic impertinens. Ista enim non auctoritative constituunt vel faciunt verum papam, quia tunc recurreretur ad hoc fundamentum fidei, ut salus exinde consequens habeatur, sed omittendo vel incurrimus notam<sup>5</sup> infidelitatis vel subsannamus istam ficticiam.

Secundo replicatur per decretum beati Jeronymi positum XXIV distinctione prima, ubi sic scribitur: *Hec est fides, papa beatissime, quam in ecclesia catholica didicimus quamque semper tenuimus, in qua si quid minus perite aut parum caute aliquid positum est, emendari cupimus a te, qui Petri sedem tenes et fidem. Si autem hec nostra confessio apostolatus tui iudicio comprobatur, quemque me culpare voluerit, se imperitum aut malivolum vel eciam non catholicum sed hereticum comprobabit.* Et sequitur: *Sancta Romana ecclesia, que semper immaculata permansit, Domino concedente et beato Petro apostolo opem ferente, in futuro manebit sine ulla hereticorum insultacione<sup>20</sup> firmaque et immobilis persistet omni tempore.*

Multe sunt et leges et sanctorum sentencie de preeminencia Romane ecclesie. Sed ad intelligendum ista decreta sanctorum | doctorum <sup>223d</sup> theologie oportet postponere glossas Johannis<sup>25</sup> de Deo, Johannis Andree, Johannis Monachi et eis similium, qui logice, methaphysice, theologice sanctorum sentencie sunt ignari. Oportet (inquam) notare iuxta dicta quod beatus Jeronymus loquitur de genere predestinatorum fidelium, qui<sup>30</sup> principium sumpserant a Romanis. Paulus enim fuit Romanus ex genere, ut patet Act. XVI et

We must note how Jerome speaks of the predestinate.

7. A in marg.: <sup>20</sup>; B in marg.: *Replicacio notabilis.* 8. A in marg.: *Nota argumentum optimum pro papam esse et pro eius regime, sed cave extortam evasionem istius.*

9. Decreti Secunda Pars, Causa XXIV, qu. I, cap. XIV.

XXII, et Petrus ex occisione. Illam autem predestinorum generacionem, cuius racio est insensibilis, oportet necessario semper stare fidelem ubicumque migraverit; nec oportet nunc aliquam <sup>5</sup> eius partem Romanam vel Avinonam incolere vel esse presbiterum, nisi forte necessitate ex suppositione, quod est nobis ambiguum; et de tali Romana ecclesia intelligit decretum Jeronymi, quia certum est ex VIII. capitulo quod pape <sup>10</sup> plurimi Romani et Avinonici erant manifesti heretici et signantissimi Antichristi. Istam autem generacionem simpliciter et concrete intelligendo non est possibile peccare dampnabiliter, quia cum sit predestinata, necessario salvabitur, et <sup>15</sup> quomodocumque peccaverit, habebit veniam. Sed de tali privilegio non est pompa, cum ignoramus, qui sunt de illa ecclesia. Beatus autem Jeronymus reputative locutus est et credibiliter ex fide quam sumpsit ex apostolicis operibus huius pape, sicut <sup>20</sup> sancti reputative loquuntur, quando vident prelatos declinantes a Christi vestigiis, dicentes quod sunt dampnandi vel membra dyaboli. Utrum autem beatus Jeronymus habuit revelationem de predestinatione huius pape et iusticia suorum operum, <sup>25</sup> ignoratur. Subtilitas autem huius sensus est valde <sup>224\*</sup> remota | a noticia legistarum. Et patet quomodo intelligenda est conditionalis Jeronymi quod si illa sua confessio confirmatur illius pape iudicio, quicumque impugnare voluerit foret hereticus; <sup>30</sup> reputative enim vel ex revelacione asseruit, quod ille papa non confirmaret aliud nisi verum. Sed dementis foret credere quod hoc debet trahi in consequenciam de quocumque Romano pontifice, quia certum est, quod multi eorum, quantum in <sup>35</sup> eis fuit, ratificarunt multas hereses propter lucrum,

Their faith sprang from Rome, but is not restricted to Rome or any place.

We know not who are of this true church.

Jerome may have had a revelation as to the Pope to whom he submitted.

12. B.: *simpliciter concreta.* 33. *Consequenciam;* cod.: *conum.*

ut Gregorius, qui excessit decalogum, vel saltem pseudocardinales, qui sunt hodie cum Roberto, dicuntur dampnasse tamquam valde hereticum quod domini temporales possunt auferre temporalia ab ecclesia delinquentे; et tamen Urbanus <sup>5</sup> noster succedens mercede conduxit temporales dominos ad practizandum illam catholicam veritatem; sicut prior ecclesia commendavit et privilegiavit imperatorem ex hoc, quod pseudopapas depositus et tam temporalia quam insignia pape <sup>10</sup> ab illis abstulit nec non papas quos ipse instituit, approbavit, ut patet XXIII distinctione: *In nomine Domini*, ubi textus narrat, quomodo papa conqueritur quod *crebris tunisionibus symoniace heresis sedes illa sepius est percussa*, ideo volendo <sup>15</sup> providere de remedio in futurum decrevit, quod *mortuo papa cardinales, religiosi, clerici et layci conveniant ad eligendum unum papam idoneum de illius ecclesie gremio vel alterius, ubi magis fuerit idoneus, salvo semper privilegio imperatoris* <sup>20</sup> *Henrici*, quod *in eleccione pape habeat cum suis heredibus interesse. Electus autem tamquam verus papa habebit ante consecrationem suam instar | beati* <sup>224<sup>b</sup></sup> *Gregorii potestatem disponendi papaliter de bonis ecclesie, et quemcumque qui ordinem eligendi im-* <sup>25</sup> *pedierit anathematizat tamquam pessimum anti-christum. Glossa autem ordinaria dicit, quod hic tangitur latenter quod legitur in cronicis, quomodo Benedictus qui successit Stephano electus est de pontificatu et Johannes Sabinensis episcopus factus* <sup>30</sup> *est papa pro pecunia; cui impositum est nomen*

1. Codd. in marg.: *Auferre bona temporalia dampnatum est.*

12. Codd. in marg.: *Simonia sedis Romane.* 21. B: *habent.*

27. Codd. in marg.: *Depositio paparum.*

1. i. e. Gregorius XI. 12. Decret. Prima pars, Dist. XXIII, cap. I. Est decretum Nicolai papae de electione Romani pontificis.

27. Glossa ordinaria (ed. Ven. 1595) I, 97.

Contradictory  
utterances of  
various  
popes.

*Silvester. Sed iste deiectus est et restitutus Benedictus, qui iterum est electus; et datus est papatus Johanni archipresbitero ante portam Latinam, cui impostum est nomen Gregorius; et hic ab Henrico imperatore est deiectus et ultra montes translatus; et hoc totum uno anno factum est. Et propter hoc datum fuit hoc privilegium Henrico. Hec glossa decreti. Considerarent itaque clerici nostri imponentes heresim detegentibus has leges ecclesie.*